
Comune di SPILIMBERGO - Determinazione n. 1173 del 04/08/2023 

 

Città di SPILIMBERGO 
Provincia di Pordenone 

 
 

Proposta nr. 40 del 04/08/2023  
 

Determinazione nr. 1173 del 04/08/2023 
 

SERVIZI DEMOGRAFICI - STATISTICI - CIMITERIALI 
 
 
OGGETTO: Convenzione per l’utilizzo delle strutture obitoriali presenti nelle sedi, ospedaliere e/o 

territoriali, dell’Azienda Sanitaria Friuli Occidentale – AsFO - di Pordenone. Assunzione 
impegno di spesa.   

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Premesso che la Giunta Comunale, con deliberazione n.1 del 19.01.2023, modificata con proprio 
atto n. 18 del 23.02.2023, ha approvato lo schema di Convenzione per gli anni 2023 – 2025, tra 
Comune di Spilimbergo e Azienda Sanitaria Friuli Occidentale di Pordenone per l’utilizzo delle 
strutture obitoriali presenti nelle sedi ospedaliere e/o territoriali, al fine di garantire che ogni 
attività prevista dal vigente regolamento di Polizia Mortuaria, in materia di deposito salme e 
riscontri diagnostici, avvenga in locali attrezzati ed idonei sotto il profilo igienico sanitario; 

 
Dato atto che: 

 l’art. 5 del Regolamento adottato con Decreto del Presidente della Regione FVG n. 0172/Pres. 
dd.28/08/2015 recante i requisiti delle strutture e dei servizi funebri, cimiteriali e di polizia 
mortuaria ai sensi dell’art. 3 della L.R. n. 12/2011, relativamente alle strutture obitoriali 
ribadisce che esse “sono istituite nell’ambito del cimitero del Comune stesso o in convenzione 
con altro Comune, presso gli ospedali o presso altri istituti sanitari”. 

 Questo Comune, non disponendone di proprie, ha inteso avvalersi delle strutture obitoriali 
dell’ASFO, presenti nelle sedi, ospedaliere e/o territoriali, di Pordenone, Sacile, S. Vito al 
Tagliamento, Spilimbergo e Maniago per l’assolvimento delle funzioni previste dalla predetta 
normativa; 

 le attività fornite da ASFO in caso di salme provenienti dal territorio consistono 
nell’accoglimento e mantenimento delle medesime in osservazione per il periodo prescritto, 
custodia in cella frigorifera, eventuale messa a disposizione di locale attrezzato per esecuzione 
di riscontro diagnostico/autoptico, se richiesto dall’Autorità competente ed esposizione delle 
salme; 

Precisato che, come previsto dell’art. 3 della Convenzione in essere, a fronte del servizio reso il 
Comune è tenuto a corrispondere ad ASFO un importo omnicomprensivo di € 115,00 per ciascun 
deposito, a titolo di ristoro forfettario delle spese per le prestazioni rese e rendicontate in base ai 
riepiloghi periodici dei depositi redatti dalle Direzioni Mediche Ospedaliere o dalle Direzioni di 
Distretto, secondo l’afferenza dell’obitorio utilizzato;  

Tenuto conto della media dei decessi avvenuti sul territorio comunale nell'ultimo biennio, 
limitatamente ai casi per i quali è stato disposto dalle competenti autorità il trasferimento delle 
salme nelle strutture obitoriali disponibili; 
 
Ritenuto di dover procedere all’assunzione di idoneo l'impegno di spesa; 
 



Comune di SPILIMBERGO - Determinazione n. 1173 del 04/08/2023 

Atteso che il servizio in argomento non rientra nel campo di applicazione della Legge 13 agosto 
2010 n.136 sulla tracciabilità dei flussi finanziarie e, pertanto, il presente procedimento non è 
soggetto a registrazione presso l'AVCP; 

   
 
Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 58 del 28/12/2022 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di previsione per l’esercizio 2023/2025; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 23/02/2023, eseguibile ai sensi di Legge, di 
approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) - Anno 2023-2025; 
 
Visti i decreti n. 8 e 9 del 30/06/2023 di nomina titolari di Posizione Organizzativa e dei relativi 
sostituti; 
 
Visto il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Spilimbergo, ed in particolare l’art. 11 che 
disciplina l’assunzione degli impegni di spesa; 
 
Visti gli art. 83 e 191 del D. Lgs 267/2000, per ciò che attiene alle regole per l’assunzione degli 
impegni di spesa; 
 
Attestato che con la firma del presente atto il sottoscritto dichiara di aver auto-valutato l'assenza di 
conflitti di interesse in ottemperanza alle disposizioni vigenti in materia di anticorruzione; 
 

D E T E R M I N A  
 

1. Di approvare le premesse in narrativa che costituiscono parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 

2. Di quantificare, in via presuntiva, la spesa annuale dovuta a titolo di ristoro forfettario delle 
spese per l’utilizzo delle strutture obitoriali e celle mortuarie presenti nelle sedi ospedaliere e/o 
territoriali di competenza, con le modalità e nei termini previsti dalla   Convenzione, tra 
Comune di Spilimbergo e Azienda Sanitaria Friuli Occidentale di Pordenone – C.Fisc. e P.IVA 
01772890933, per il triennio 2023 – 2025, in complessivi €.5.000,00; 

3. Di assumere l’impegno per la somma di € 5.000,00, sul capitolo di seguito indicato: 
 

Eser. EPF CIG  Cap/Art  M - P  cofog  Piano dei conti Finanziario Importo 
(eu) Soggetto  UE 

2023 2023   147/0 12-9 62 1 4 1 2 11 5.000,00 

AS FO AZIENDA 
SANITARIA "FRIULI 
OCCIDENTALE"   
cod.fisc. 01772890933/ p.i. 
IT  01772890933 

8 

 
4. Di dare atto che: 

• I servizi saranno addebitati solo a prestazione avvenuta, previa rendicontazione analitica; 

• Eventuali ulteriori spese relative alla gestione del servizio per maggiori necessità o per 
revisione delle condizioni pattuite saranno oggetto di separati atti d’impegno; 

• Gli importi verranno liquidati dal Responsabile dell’Area Servizi al Cittadino, a seguito di 
presentazione di fattura elettronica; 

    
5. Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario e di dare atto 

che, ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D.Lgs 267/2000, diverrà esecutiva con l’apposizione del 
visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria. 



Comune di SPILIMBERGO - Determinazione n. 1173 del 04/08/2023 

 
6. Di disporre la pubblicazione on line sul Sito istituzionale dell’Ente, Sezione Amministrazione 

Trasparente, nella Sottosezione relativa alla tipologia del presente provvedimento amministrativo, 
delle informazioni rilevanti previste dal D.Lgs 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità', trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche 
Amministrazioni”. 

 
7. Di dare atto che la pubblicazione nell’Albo on line del Comune avviene nel rispetto della tutela 

della riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D. Lgs. 196/2003 in materia di 
protezione dei dati personali. Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è 
redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il 
riferimento a dati sensibili. 

 
Spilimbergo, lì 04/08/2023 
 
 
 
 Il Responsabile del Settore 
 Maria Luisa DELLA ROCCA 

Documento sottoscritto con firma digitale 
ai sensi degli artt. 24 e 20 co. 3 e valido agli effetti 
dell’art. 21 co. 2 del D. Lgs 7 marzo 2005, n. 82. 



Comune di SPILIMBERGO - Determinazione n. 1173 del 04/08/2023 

 

 

Città di SPILIMBERGO 
Provincia di Pordenone 

 
 

Proposta nr. 40 del 04/08/2023 
 

Determinazione nr. 1173 del 04/08/2023 
 

SERVIZI DEMOGRAFICI - STATISTICI - CIMITERIALI 
 
 

OGGETTO: Convenzione per l’utilizzo delle strutture obitoriali presenti nelle sedi, ospedaliere 
e/o territoriali, dell’Azienda Sanitaria Friuli Occidentale – AsFO - di Pordenone. 
Assunzione impegno di spesa.   

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
 
VISTO l’art.49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 del T.U.EE.LL. 
VISTO l’art.151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 del T.U.EE.LL.  
 
 
 
Impegna la spesa complessiva di euro 5.000,00 sui capitoli di seguito elencati:  

Eser. EPF CIG  Cap/Art  M - P  Cofog  Piano dei conti Finanziario Importo (eu) Soggetto  UE  Num.   
Impegno 

2023 2023   147/0 12-9 62 1 4 1 2 11 5.000,00 

AS FO AZIENDA 
SANITARIA "FRIULI 
OCCIDENTALE"   
cod.fisc. 01772890933/ p.i. 
IT  01772890933 

8 1006 

 
          
 
     
 
 
 
 
 
  
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 Dott. ssa Elisa QUERIN 

Documento sottoscritto con firma digitale 
ai sensi degli artt. 24 e 20 co. 3 e valido agli effetti 
dell’art. 21 co. 2 del D. Lgs 7 marzo 2005, n. 82. 

 
 
 
Riferimento pratica finanziaria : 2023/1085 
 



Comune di SPILIMBERGO - Determinazione n. 1173 del 04/08/2023 

 

Città di SPILIMBERGO 
Provincia di Pordenone 

 
 

Proposta nr. 40 del 04/08/2023 
 

Determinazione nr. 1173 del 04/08/2023 
 

SERVIZI DEMOGRAFICI - STATISTICI - CIMITERIALI 
 
 

OGGETTO: Convenzione per l’utilizzo delle strutture obitoriali presenti nelle sedi, 
ospedaliere e/o territoriali, dell’Azienda Sanitaria Friuli Occidentale – AsFO - di 
Pordenone. Assunzione impegno di spesa.   
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line per 15 giorni 
consecutivi, dal  22/08/2023 e fino al 06/09/2023. 
 
Addì, 22/08/2023 
 
 L’IMPIEGATO RESPONSABILE 
 Monica GUERRA 
 Documento sottoscritto con firma digitale 

ai sensi degli artt. 24 e 20 co. 3 e valido agli effetti 
dell’art. 21 co. 2 del D. Lgs 7 marzo 2005, n. 82. 

 
 
è Copia conforme all'Originale sottoscritto digitalmente, conservato secondo la normativa 
vigente. 
 
 
Addì, 22/08/2023 
 
 
 L’IMPIEGATO RESPONSABILE 
 Monica GUERRA 
 Documento sottoscritto con firma digitale 

ai sensi degli artt. 24 e 20 co. 3 e valido agli effetti 
dell’art. 21 co. 2 del D. Lgs 7 marzo 2005, n. 82. 

 
 
 



 Atto n. 1173 del 04/08/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: GUERRA MONICA
CODICE FISCALE: GRRMNC68S67I904O
DATA FIRMA: 22/08/2023 17:14:23
IMPRONTA: 0266E5B300E52DE6E98A6F1A5EECDF1C2D13C674CC5FAD7A4563704406B55684
          2D13C674CC5FAD7A4563704406B55684664FFE6DE70FC48EB17D8E641E3F48B1
          664FFE6DE70FC48EB17D8E641E3F48B19D85EFC4300876F41FEE2F0329E0D642
          9D85EFC4300876F41FEE2F0329E0D642E0ED119CBDEB944267E6D104BDE162FA


